

**SEGUROS AZUL VIDA, S.A., SEGUROS DE PERSONAS**  
**BALANCE DE COMPROBACIÓN AL 31 DE MAYO DE 2023**  
(Cifras expresadas en dólares de los Estados Unidos de América)



| <b>ACTIVO</b>       |  |                         | <b>PASIVO</b>                    |  |                         |
|---------------------|--|-------------------------|----------------------------------|--|-------------------------|
| 11                  | Disponible                               | \$ 3,611,934.01         | 21                               | Obligaciones con asegurados                | \$ 65,718.82            |
| 12                  | Inversiones financieras                  | \$ 7,911,864.84         | 22                               | Reservas técnicas                          | \$ 806,257.15           |
| 13                  | Préstamos                                | \$ 611,683.63           | 23                               | Reservas por siniestros                    | \$ 4,407,604.24         |
| 14                  | Primas por cobrar                        | \$ 422,124.11           | 24                               | Sociedades acreedoras de seguros y fianzas | \$ 2,585,624.77         |
| 16                  | Sociedades deudoras de seguros y fianzas | \$ 1,066,516.36         | 25                               | Obligaciones financieras                   |                         |
| 17                  | Inversiones permanentes                  |                         | 26                               | Obligaciones con intermediarios y agentes  | \$ 92,116.46            |
| 18                  | Inmuebles, mobiliario y equipo           | \$ 94,516.55            | 27                               | Cuentas por pagar                          | \$ 711,821.76           |
| 19                  | Otros activos                            | \$ 1,142,779.85         | 28                               | Provisiones                                | \$ 85,902.58            |
|                     |  | \$ -                    | 29                               | Otros pasivos                              |                         |
| <b>TOTAL ACTIVO</b> |  | <b>\$ 14,861,419.35</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>              |  | <b>\$ 8,755,045.78</b>  |
|                     |  |                         | <b>PATRIMONIO</b>                |  |                         |
|                     |  |                         | 31                               | Capital social                             | \$ 4,500,000.00         |
|                     |  |                         | 35                               | Reservas de capital                        | \$ 217,331.93           |
|                     |  |                         | 36                               | Patrimonio restringido                     | \$ 108,356.34           |
|                     |  |                         | 38                               | Resultados acumulados                      | \$ 1,280,685.30         |
|                     |  |                         | <b>TOTAL PATRIMONIO</b>          |  | <b>\$ 6,106,373.57</b>  |
|                     |  |                         | <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b> |  | <b>\$ 14,861,419.35</b> |

Dr. Pedro Geoffroy Carletti  
Director Vicepresidente

Adonay Enrique Romero  
Contador General

**SEGUROS AZUL VIDA, S.A., SEGUROS DE PERSONAS**  
**ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MAYO DE 2023**

(Cifras expresadas en dólares de los Estados Unidos de América)

|  |                        |
|--|------------------------|
| <b>INGRESOS</b>  |                        |
| 51 PRIMAS PRODUCTOS  | \$ 6,842,530.03        |
| 52 INGRESOS POR DECREMENTO DE RESERVAS TECNICAS Y CONTINGENCIAL DE FIANZAS | \$ 828,044.88          |
| 54 SINIESTROS Y GASTOS RECUPERADOS POR REAS Y REAF CEDIDOS                 | \$ 1,062,121.93        |
| 55 REEMBOLSOS DE GASTOS POR CESIONES DE SEGUROS Y FIANZAS                  | \$ 208,090.92          |
| 56 SALVAMENTOS Y RECUPERACIONES  |                        |
| 57 INGRESOS FINANCIEROS Y DE INVERSION                                     | \$ 434,988.47          |
| 58 INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y PROVISIONES                      | \$ 3,877.01            |
| 59 INGRESOS EXTRAORDINARIOS Y DE EJERCICIOS ANTERIORES                     | \$ 5,562.02            |
| <b>TOTAL INGRESOS</b>  | <b>\$ 9,385,215.26</b> |
| <b>GASTOS</b>  |                        |
| 41 SINIESTROS  | \$ 4,787,331.14        |
| 42 PRIMAS CEDIDAS POR REASEGUROS Y REAFIANZAMIENTOS                        | \$ 1,911,086.26        |
| 43 GASTOS POR INCREMENTO DE RESERVAS TECNICAS Y CONTINGENCIAL DE FIANZAS   | \$ 740,219.66          |
| 45 GASTOS DE ADQUISICION Y CONSERVACION                                    | \$ 845,265.15          |
| 46 DEVOLUCIONES Y CANCELACIONES DE PRIMAS                                  | \$ 74,306.18           |
| 47 GASTOS FINANCIEROS Y DE INVERSION                                       | \$ 11,646.63           |
| 48 GASTOS DE ADMINISTRACION  | \$ 578,807.75          |
| 49 GASTOS EXTRAORDINARIOS Y DE EJERCICIOS ANTERIORES                       | \$ 1,243.93            |
| <b>TOTAL EGRESOS</b>   | <b>\$ 8,949,906.70</b> |
| <b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS</b>   | <b>\$ 435,308.56</b>   |
| PROVISION IMPUESTO SOBRE LA RENTA  | \$ (119,709.85)        |
| <b>UTILIDAD NETA</b>   | <b>\$ 315,598.71</b>   |

Dr. Pedro Geoffroy Carletti  
 Director Vicepresidente

Adonay Enrique Romero  
 Contador General